EDITAL DO FESTIVAL DE TEATRO INFANTIL DE CAMPOS DOS GOYTACAZES

                                                                F E S T I N – 2014

A Prefeitura Municipal de Campos dos Goytacazes, através da Fundação Cultural Jornalista

Oswaldo Lima e Superintendência Teatro Municipal Trianon, torna público o Festival de Teatro

Infantil – FESTIN 2014, com a finalidade de estimular a produção artística local, contribuir para

a formação de platéias, promover a troca de experiências entre os participantes, democratizar

o acesso à cultura e incentivar a produção de teatro infantil na cidade e região.

REGULAMENTO DO EDITAL

1 – DA REALIZAÇÃO

O FESTIVAL DE TEATRO INFANTIL será realizado no período de 06 a 12 de outubro de 2014,

compreendendo as seguintes atividades: apresentações dos espetáculos, debates com os

grupos e oficinas para os participantes do Festival e demais interessados, caso haja

disponibilidade de vagas.

2 – DA PARTICIPAÇÃO

Poderão participar grupos de teatro local, região dos lagos e regiões norte / noroeste do

Estado do Rio de Janeiro.

3 – DAS INSCRIÇÕES

As inscrições estarão abertas no período de 27 de agosto a 15 de setembro de 2014, na

Diretoria de Teatro da Fundação Teatro Municipal Trianon, no  email, que consta na ficha de

inscrição ou  pelo correio, endereçadas ao “TEATRO MUNICIPAL TRIANON”, Rua Marechal

Floriano, 211, centro, CEP – 28010-160 -, Campos dos Goytacazes, Rio de Janeiro.

As inscrições pelo correio serão aceitas se, postadas, até o dia 15 de setembro de 2014,

valendo o carimbo postal como comprovação da inscrição no prazo determinado no

Regulamento.

O material de inscrição deverá estar organizado na seguinte ordem:

Ficha de inscrição, corretamente, preenchida e assinada.

a. 03 (três) cópias do texto com autorização da SBAT e/ou ABRAMUS ou do próprio

autor, com firma reconhecida em cartório.

b. 03 (três) cópias da trilha sonora com autorização da ECAD, ou com autorização do

autor.

c. DVD com gravação completa do espetáculo, ou ensaio geral, caso não tenha, ainda,

estreado.

d. 03 (três) fotografias do espetáculo ou do grupo em CD com boa resolução digital.

e. 03 (três) cópias do mapa de som, luz e palco, com descrição do cenário.

f. Uma cópia em CD da sinopse do espetáculo, do elenco e da equipe técnica.

g. O mapa de som, luz e palco deverá estar de acordo com o item F.

h. O pagamento da ECAD, SBAT e/ou ABRAMUS, se houver, será de responsabilidade do

grupo participante.

A Comissão Organizadora não responde por nenhuma informação falsa ou incompleta sobre a

autoria dos textos e ou trilha sonora, sendo os participantes, integralmente, responsáveis

pelas informações que prestarem.

Os grupos poderão também enviar materiais complementares, como: recortes de jornais sobre

o grupo e sua montagem, cartazes e programas do espetáculo.

Serão indeferidas as inscrições apresentadas em desacordo com as normas, condições e

especificações previstas no presente Edital.

4 - DA SELEÇÃO

4.1 – A seleção dos espetáculos de teatro competirá a Comissão de Seleção, composta de 03

(três) pessoas de reputação ilibada e conhecimento nas artes cênicas, indicados pela

organização do evento.

4.2 – Dez (10) espetáculos serão selecionados pela Comissão de Seleção para concorrer ao

Festival.

4.3 – São critérios de seleção dos espetáculos para participação no Festival:

a. Qualidade dos elementos do espetáculo (texto, direção, atuação, estética);

b. Coerência entre a proposta da direção e a encenação;

c. Adequação ao espaço oferecido pelo Festival.

4.4 – A divulgação dos espetáculos selecionados será feita no dia 18 de setembro de 2014, na

imprensa local, no site da Prefeitura Municipal de Campos dos Goytacazes

(www.campos.rj.gov.br).

4.5 – Os grupos selecionados deverão confirmar sua participação no prazo máximo de 03 (três)

dias após a divulgação, caso contrário serão desclassificados.

http://www.campos.rj.gov.br/

4.6 – Os dias e horários das apresentações serão definidos através de sorteio, que será

realizado no dia 22 de setembro de 2014, às 15h, no Teatro Trianon, ocasião em que todos os

grupos deverão estar representados.

4.7 – Caso o grupo não tenha disponibilidade de se apresentar na data sorteada poderá, em

conformidade com os demais grupos e a Comissão Organizadora, solicitar outra data para a

sua apresentação.

4.8 – Os grupos sem representação no dia do sorteio, terão, automaticamente, suas datas

definidas pela Comissão Organizadora.

5 - DA APRESENTAÇÃO

5.1 – As peças serão apresentadas –no TEATRO MUNICIPAL TRIANON – Centro – Campos dos

Goytacazes/Rio de Janeiro.

5.2 – As peças serão apresentadas, sempre, às 10h e 15h.

5.3 – Cada grupo se apresentará no dia e horário estabelecido no sorteio (item 4.6).

5.4 – A montagem e desmontagem dos espetáculos ocorrerá, sempre, ao final das

apresentações, com horário previsto e igual  para todos os grupos.

6 – DA COMPETÊNCIA DOS GRUPOS SELECIONADOS

6.1 – Caberá ao grupo selecionado:

a. Providenciar o material cênico e técnico necessário ao seu espetáculo, com exceção da

estrutura técnica de base (iluminação e sonorização).

b. Responsabilizar-se pelo transporte até o local do evento.

c. Viabilizar colchonetes, roupas de cama e banho e produtos de higiene pessoal.

d. Cumprir os horários estabelecido no item 5.4.

e. Indicar 01 (um) delegado para representar o grupo durante o decorrer do Festival.

f. Encaminhar à Comissão Organizadora autorização dos pais e/ou responsáveis e do

Juizado, referente a participação de menores no espetáculo.

g. Participar do debate com os jurados, após o término do espetáculo.

7 – DA COMPETÊNCIA DA COMISSÃO ORGANIZADORA

7.1 – Caberá à Comissão Organizadora:

a. Indicar os componentes da Comissão de Seleção.

b. Fornecer alojamento e alimentação para os grupos de outros municípios e regiões,

somente na data da sua apresentação.

c. Viabilizar transporte local para os grupos participantes de outros municípios e regiões,

somente na data da sua apresentação.

8 – DA COMISSÃO JULGADORA

8.1 – A Comissão Julgadora será composta por 04 (quatro) profissionais da área teatral, sendo

três (03) jurados convidados da Cidade do Rio de Janeiro e, um (01) artista local que será o

presidente do Júri.

8.2 – Ao júri competirá:

a. Escolher e indicar os 03 (três melhores espetáculos).

b. Escolher e indicar os melhores participantes nas diferentes categorias.

c. Promover debates após cada apresentação, analisando e orientando os grupos e seus

espetáculos, com análise fundamentada no exercício e na prática teatral, embasando,

fortificando e respaldando as críticas e merecimentos.

d. Atribuir prêmios especiais, se necessário.

9 – DA PREMIAÇÃO

9.1 – Para efeito de premiação serão considerados os 03 (três) primeiros colocados.

9.2 – Os prêmios serão em espécie:

 R$ 4.000,00 (quatro mil reais) – primeiro colocado

 R$ 3.000,00 (Três mil reais) – segundo colocado

 R$ 2.000,00 (dois mil reais) – terceiro colocado

9.3 – O Festival oferecerá, ainda, troféus por categoria. Para efeito dessa premiação, serão

considerados:

. Melhor Espetáculo

. Melhor Diretor

. Melhor Ator

. Melhor Atriz

. Melhor Ator Coadjuvante

. Melhor Atriz Coadjuvante

. Melhor Texto Original

. Melhor Texto Adaptado

. Melhor Cenografia

. Melhor Iluminação

. Melhor Figurino

. Melhor Sonoplastia

. Melhor Maquiagem

OBS: Prêmio Especial do Júri, caso tenha indicação.

 9.4 – Serão conferidos certificados a todos os participantes do Festival.

10 - DO ENCERRAMENTO

10.1 – A solenidade de encerramento do FESTIN/2014, com a premiação e entrega de

certificados aos participantes, será no dia 12 de outubro de 2014, às 17h, no Teatro Trianon.

11 – DAS DISPOSIÇÕES GERAIS

10.1 – A inscrição no presente Edital implica na prévia e integral concordância das normas nele

constantes.

10.2 – Reservado à Comissão de Organização o direito de registro de imagens (filmagens e

fotografias) dos grupos para arquivo e divulgação do evento.

10.3 – Os casos omissos serão julgados pela Comissão Organizadora do Festival.

Campos dos Goytacazes, 25 de Agosto de 2014.

PREFEITURA MUNICIPAL DE CAMPOS DOS GOYTACAZES

FUNDAÇÃO CULTURAL JORNALISTA OSWALDO LIMA
Rua Marechal Floriano, nº 211 – Centro – CEP 28010.160

Festincampos@gmail.com - Tel.: (22) 2726-3500
Campos dos Goytacazes – RJ

                                  FICHA DE INSCRIÇÃO  Festin  2014

                                               De 27 de agosto a 15 de setembro de 2014

Nome do grupo:________________________________________

Endereço:_____________________________________________

Bairro:_______________________________________________

Cidade:______________________________________________

E-Mail:______________________________________________

Telefone do Diretor:____________________________________

Espetáculo: ___________________________________________

Autor( Original)  ( adaptado):______________________________

Direção: _____________________________________________

Duração:_____________________________________________

Cenário:______________________________________________

Figurino:_____________________________________________

Maquiagem:___________________________________________

Iluminação:___________________________________________

Sonoplastia:___________________________________________

Contra-regra:___________________________________________

Outras Funções:________________________________________

Favor anexar Relação de Elenco e Personagens por ordem de

entrada em cena.

_________________________________

Diretor do Espetáculo